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Redakčná rada Hlasu Nového Mesta 

 
 

V Bratislave 5. mája 2022 
 

 
Z Á P I S N I C A  č .  4 / 2 0 2 2  

 
Zo zasadnutia Redakčnej rady Hlasu Nového Mesta, ktoré sa konalo 3. mája 2022 (cez 

aplikáciu Zoom) 
 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 
 

Program: 

 

1. Otvorenie/schválenie programu zasadnutia Redakčnej rady Hlasu Nového Mesta 

2. Zhodnotenie vydania Hlasu Nového Mesta č. máj 2022 

3. Diskusia k vydaniu Hlasu Nového Mesta č. jún 2022 

4. Rôzne 

 

K bodu 1 – Otvorenie/schválenie programu zasadnutia Redakčnej rady Hlasu Nového  

Mesta 
 

Členovia Redakčnej rady HNM schválili program zasadnutia. 

 

Hlasovanie členov Redakčnej rady HNM: 

Hlasovi  

ZÚČASTNENÍ:    7  

 ZA:                    7 

 PROTI:                  0 

 ZDRŽAL SA:        0 

NEHLASOVAL:   0 

 

K bodu 2 – Zhodnotenie vydania Hlasu Nového Mesta č. máj 2022 

 

Členovia redakčnej rad zhodnotili májové vydanie ako celok bez pripomienok, k vzneseným 

čiastkovým pripomienkam niektorých členov bolo poskytnuté vysvetlenie. 

 

Predseda Redakčnej rady a starosta HNM Mgr. Kusý informoval radu o pripravovaných 

zmenách týkajúcich sa Redakčnej rady HNM a samotného Hlasu Nového Mesta, ktorého 

cieľom je zosúladenie s aktuálnym právnym stavom  a odpolitizovanie časopisu mestskej 

časti. 

 

K bodu 3 – Diskusia k vydaniu Hlasu Nového Mesta č. jún 2022 
 

Členovia Redakčnej rady HNM v diskusii navrhli niekoľko svojich autorských článkov do 

júnového vydania HNM.  



K hlasovaniu o témach júnového vydania nedošlo, keďže Redakčná rada HNM v tom čase už 

nebola uznášaniaschopná. 

Starosta Mgr. Kusý členov Redakčnej rady HNM mailom informoval:  

„Ako som spomenul na redakčnej rade, máme k dispozícii právne stanovisko, ktoré 

potvrdzuje, že viaceré ustanovenia Štatútu Hlasu Nového Mesta sú v rozpore so zákonom, 

vrátane fungovania a kompetencií redakčnej rady. Zároveň sme konfrontovaní 

s odporúčaniami, či už nezávislých inštitúcií ale aj zástupcov poslaneckého zboru na 

odpolitizovanie obecného časopisu.  

Aj počas debaty v zastupiteľstve viacerí uviedli ako pozitívny príklad mestský časopis in.ba. 

Hoci v hodnotení TIS skončil Hlas o dve priečky za in.ba, vidím priestor na odpolitizovanie a 

profesionalizáciu Hlasu. Po zrelej úvahe preto ako štatutár mestskej časti a zástupca 

vydavateľa som rozhodol nepredlžovať stav, ktorý je podľa právnikov v rozpore so zákonom 

a zároveň nevystavovať časopis v predvolebnom čase riziku, že ho niektorí pokúsia zneužiť 

na osobný záujem či útoky voči svojim oponentom.  

Cieľom je, aby časopis mestskej časti financovaný z verejných zdrojov nebol súčasťou 

politického súboja pred voľbami. Pripravujeme také systémové zmeny, aby obsah Hlasu 

vytvárali profesionálni novinári alebo osoby s výraznou novinárskou skúsenosťou, ktorí ale 

nie sú v Novom Meste politicky angažovaní. Obsah novín bude formovaný podobne, ako 

mestský časopis in.ba tak, aby nikto z aktuálnych poslancov v Novom Meste nezískaval 

priestor pre neférovú výhodu oproti poslancom, ktorí v Hlase nepublikujú, prípadne oproti 

občianskym kandidátom.  

O tomto rozhodnutí som informoval zástupcov mimovládnej organizácie Transparency 

International Slovensko a kolegovia tento postup konzultujú so zástupcami redakcie in.ba 

a iných samosprávnych médií v Bratislave. V zmysle vyššie napísaného si vás dovoľujem 

informovať, že už júnové vydanie Hlasu Nového Mesta vydavateľ pripraví bez 

autorských vstupov poslancov, aby obecný magazín neslúžil na propagáciu politikov v 

citlivom období volebného roku, a aby časopis financovaný z verejných zdrojov nebol 

súčasťou politického súboja pred voľbami.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Mgr. Rudolf Kusý v. r. 
Predseda Redakčnej rady HNM 

 
 
 

 
 
 

Mgr. Ján Borčin v. r. 
Zapisovateľ Redakčnej rady HNM 
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